Etude d’incidences sur I’environnement

Construction et exploitation
d’une station d’épuration de 81.500 EH
a Namur — Brumagne

Demandeur : I.N.A.S.E.P.

oz

Tome II : Résumé non technique

Titre du projet : Construction et exploitation d’une station d’épuration de 81.500 EH a Namur -
Brumagne

Numéro de dossier 6/92094/04/E01

Numéro de projet : PMWE031601

Demandé par : ILN.AS.EP.

Date de publication :  27/01/05

Réalisé par : Ir. H. De Blander & Ir. F. Ghysel
) Siege social : Bureau d’études :
ZL 17 Service Pédologi SPB Envi ¢
4 4 €rvice redologique nvironnemen
ZrZ de Belgique a.s.b.l.
Z 17 W. de Croylaan 48 Rue du Stampia 64/1
//// 3001 Leuven-Heverlee 1390 Grez-Doiceau
Z\ % &+32 (0)16 310922 B+32 (0)10 8465 66
[...]
une vue panoramique de 1’ensemble du site. La vision en profondeur est donc un
élément fondamental de la problématique de 1’intégration paysagere.

5 Circulation locale

La principale voirie située a proximité immédiate du site est la N90 qui présente un
flux de véhicules journaliers relativement élevé (10.201 véhicules par jour).

6 Interaction entre les facteurs

La Meuse influence fortement divers parametres tels que la topographie, la géologie
et ’hydrogéologie, mais également le climat et le paysage. Ce fleuve a également
contribué a I’essor industriel de cette région.

La présence d’industries lourdes influence depuis de nombreuses années la qualité
de l’air, de I’eau et du sol de la région. Le paysage et le cadre bati sont aussi
influencés par 1’occupation industrielle. Le niveau sonore et le charroi sont
également fortement influencés par I’industrialisation de la vallée de la Meuse.

— ]

\\\\\\\\\\\\

SERVICE PEDOLOGIQUE 7
DE BELGIQUE asbl
SPB Environnement



RNT - EIE - 2005 - LN.A.S.E.P.
Construction et exploitation d’une station d’épuration a Namur - Brumagne

NONNNNN\Y

N

7 Conclusions

La description de I’environnement permet de mettre en évidence les éléments des
différents domaines susceptibles d’€tre affectés par la mise en place du projet et son
exploitation.

Le site du projet est situé en rive droite de la Meuse, en aval de Namur, a proximité
du village de Brumagne. La présence de la Meuse et des escarpements rocheux
influence le cadre de vie.

Le site est constitué d’une ancienne terre de culture, d’une prairie et d’un terrain
remanié. L’affectation du sol, sur base du plan de secteur, s’inscrit en zone
d’équipements communautaires et de services publics. La parcelle est aujourd’hui la
propriété du demandeur.

L’acces a la parcelle est aisé via le réseau autoroutier et les nationales. La voie
d’acces direct au site (N90) est fortement fréquentée.

Le sol et sous-sol au droit du site sont caractérisés par la présence d’un substratum
calcaire surmonté par les alluvions de la Meuse et des remblais de boues de
dragage. L’étude de pollution du sol n’a révélé aucune trace de pollution. Le site est
situé quelques metres au-dessus de la Meuse et présente un dénivelé important
permettant d’éviter les risques d’inondation.

Les eaux de surfaces concernées par le projet sont de mauvaise qualité. Un contrat
de riviere existe pour la Meuse.

Les caractéristiques climatologiques du site sous étude sont influencées par la
topographie et la présence de la Meuse.

L’ambiance atmosphérique du site sous étude comporte un certain niveau d’odeur.
Les retombées en poussieres sédimentables et les concentrations en certains métaux
lourds dans les environs du site ne sont pas négligeables.

L’ambiance sonore initiale du site est moyenne et influencée par le trafic routier,
ferroviaire et fluvial.

Au niveau des sites d’intérét biologique, deux sites Natura 2000 sont situés a
proximité du site sous étude. La qualité biologique de la zone est moyenne avec une
biodiversité relativement faible.

Le paysage local du site sous étude se caractérise par une grande diversité et est
fortement marqué par la présence de la Meuse. Le cadre bati ne présente pas
d’intérét particulier hormis la présence de deux chiteaux a proximité immédiate du
site. Plusieurs biens classés se situent dans les environs du site sous étude dont les
célebres rochers de Marche-les-Dames.

— ]

\\\\\\\\\\\\

SERVICE PEDOLOGIQUE 8
DE BELGIQUE asbl
SPB Environnement



RNT - EIE - 2005 - LN.A.S.E.P.
Construction et exploitation d’une station d’épuration a Namur - Brumagne

Section B. Description du projet

NONNNNN\Y

N

1 Introduction

La station de Namur-Brumagne aura comme but d’épurer les eaux résiduaires
urbaines de 1’agglomération namuroise ainsi que le traitement des gadouesL de
fosses septiques et des matieres issues du curage des réseaux d’assainissement. Elle
sera dimensionnée de maniére a traiter les eaux brutes pour une capacité de §1.500
Equivalents-Habitants.

2 Implantation de la station

La station d’épuration de Namur-Brumagne s’implantera au bord de la Meuse sur
un terrain de plus de 8 hectares entre le village de Brumagne et celui de Mosanville.

Le site d’emplacement de la future station d’épuration de Namur-Brumagne a été
justifié par plusieurs raisons :

= situé en fond de vallée a l’aval de I’agglomération de Namur, cette
localisation permet d’éviter des frais importants liés au pompage des eaux a
traiter ;

= la superficie du terrain d’implantation (8,48 ha) est suffisante pour permettre
une utilisation optimale de I’espace tout en conservant des zones tampon et
pour assurer un développement a long terme de la station d’épuration
(extension possible) ;

= la pente transversale du terrain permet d’éviter les risques d’inondation pour
90 % de la superficie ;

= e sol et le sous-sol meubles permettent d’enterrer les bassins afin de
diminuer leur impact visuel sans frais excessifs ;

= [’acces facile au réseau autoroutier via une route régionale ;

= J’acces futur a la voie navigable.

3 Etudes préliminaires

Diverses études préliminaires ont été réalisées avant 1’implantation de la station.
Une campagne d’essais géotechniques a permis de caractériser précisément le sol et
le sous-sol de la parcelle sous étude.

Diverses investigations sur la quantité et la qualité de ’eau a traiter ont ensuite été
réalisées.

Une campagne d’investigations sur les rejets a ensuite permis d’analyser les
différentes normes en vigueur en Région wallonne relatives aux rejets occasionnés
par I’exploitation d’une station d’épuration.

En fonction des investigations et des normes, un dimensionnement de la future
station a pu enfin étre réalisé.

— ]

\\\\\\\\\\\\

SERVICE PEDOLOGIQUE 9
DE BELGIQUE asbl
SPB Environnement




RNT - EIE - 2005 - LN.A.S.E.P.
Construction et exploitation d’une station d’épuration a Namur - Brumagne

NONNNNN\Y

N

4 Description de I'implantation
4.1. Implantation du site

Le terrain est allongé le long de la nationale N90, il a la forme d’un triangle et est
coincé entre la Meuse et la chaussée. Sa largeur est d’environ 150 m et sa longueur
d’environ 900 m, pour une surface totale de 8,48 ha.

4.2. Description des batiments

Les infrastructures qui composeront la station d’épuration de Namur-Brumagne
seront composées de deux types : les bassins et les batiments. Les batiments, dont
les hauteurs ont été réduites au maximum seront au nombre de quatre :

= un batiment principal comprenant un pdle technique de déshydratation des
boues, un poéle laboratoire, un pdle administratif (locaux sociaux de
I’exploitant de la station et locaux d’accueil, cafétéria et salles de
réunions) ;

= un batiment pour les surpresseurs d’air et les pompes de recirculation et de
purge des boues ;

= un batiment pour le dégrillage et le dessablage des eaux usées ;

= un batiment pour la réception et le traitement des matieres de vidange de
fosses septiques et des produits de curage de réseaux d’assainissement.

Le batiment principal constituera le plus imposant batiment du site. Il sera situé
dans le talus de la partie Est du site et s’adaptera au terrain en suivant les courbes de
niveau, avec des entrées a différents niveaux pour les différentes fonctions. Le
batiment ne sera pas parallélépipédique ; il sera travaillé plastiquement pour
s’intégrer au talus avec une forme « cassée » en plan. Il sera également travaillé a
I’horizontal pour s’affiner et mieux glisser dans la perspective visuelle. Il sera enfin
coiffé d’une toiture en toile de couleur claire pour casser la rigidité de I’ensemble et
mieux s’intégrer dans le site. Les facades seront constituées essentiellement de
bardage en bois et de dalles de pierres agrafées de teinte gris-rosé pour rappeler la
couleur des rochers.

Les autres batiments présenteront des facades de bardage métallique de teinte gris
moyen et les toitures seront constituées d’une tdle nervurée.

Les bassins ne seront pas couverts (sauf ceux du traitement biologique) et ne
dépasseront pas le niveau du sol fini de plus de 1,20 m. Les bassins liés au
traitement biologique et le bassin d’orage seront implantés dans la partie basse du
terrain tout en conservant les écrans naturels existants. Ils seront donc peu visibles
de la route ou de la Meuse.

Les bassins de décantation seront quant a eux localisés dans la partie Est du site afin
de conserver la trouée visuelle formée par I’actuelle prairie permanente.

Une vue d’ensemble du projet est illustrée a la Figure 6.
4.3. Aménagements des abords

La végétation présente a I’heure actuelle sur le site sera au maximum respectée, des
plantations supplémentaires et des réengazonnements seront réalisés. Les especes
indigénes seront privilégiées.

— ]

\\\\\\\\\\\\

SERVICE PEDOLOGIQUE 10
DE BELGIQUE asbl
SPB Environnement



RNT - EIE - 2005 - LN.A.S.E.P.
Construction et exploitation d’une station d’épuration a Namur - Brumagne

NONNNNN\Y

N

4.4. Eclairage
L’éclairage extérieur du site sera réalisé selon le principe suivant :

= [’éclairage fonctionnel sera utilisé uniquement pendant les heures de
présence du personnel et en fonction de la clarté du jour : soit, par exemple,
en hiver de 7h00 a 9h00 et de 16h30 a 19h00 ;

= [’éclairage technique sera utilisé lors d’interventions techniques de nuit ;

= [’éclairage d’ambiance sera utilisé en méme temps que [’éclairage
fonctionnel et durant la nuit ;

= [’éclairage de sécurité sera utilisé pendant la nuit en cas d’intrusion.

Les différents éclairages seront réalisés grace a des sources lumineuses a iodure
métallique, fluorescentes ou fluocompacte.

5 Procédés d’épuration
La station prendra en charge 1’épuration des flux suivants :
= ecaux résiduaires urbaines ;
= produits de curage de réseaux d’assainissement ;

= effluents des installations de réception des matieres de vidange de
fosses septiques ;

= eaux de retour du processus épuratoire et du traitement des boues ;
= eaux usées engendrées sur le site de la station d’épuration.
5.1. Filiére de traitement des eaux résiduaires

Le traitement des eaux résiduaires dans la station d’épuration de Namur-Brumagne
sera établi suivant le principe des boues activées. Le process opté pour le traitement
des eaux consistera en un traitement physique primaire, un traitement biologique
secondaire et un traitement chimique tertiaire.

Un schéma de principe est illustré au Tableau 1 ci-dessous.

Tableau 1 : Schéma de principe du procédé d’épuration de I'eau

— ]

\\\\\\\\\\\\

Dispositif Opération
Collecteur - Arrivée de I’eau brute par le collecteur
l
Ouvrages d’entrée - Convergence des eaux a traiter
l
Dégrillage - Rétention des éléments de grosses dimensions
Dessableur - déshuileur N Décantation des sables et flottation des graisses
l
Traitement biologique N Consommation de la pollution en azote, phosphore et
carbone par les bactéries
Clarification N Elimination des boues par décantation
\2
Rejet dans la Meuse - Rejet de I'eau épurce
SERVICE PEDOLOGIQUE 11
DE BELGIQUE asbl

SPB Environnement



RNT - EIE - 2005 - LN.A.S.E.P.
Construction et exploitation d’une station d’épuration a Namur - Brumagne

— ]

NNNANNANN
\\\\\\\\\\\\

N

5.2.

5.3.

5.4.

5.5.

5.6.

5.7.

5.8.

Réception des eaux usées

L’arrivée des eaux brutes sur le site de la station d’épuration s’effectuera par une
conduite de refoulement alimentée par une station de pompage actuellement en
cours de construction et située a proximité du viaduc de Beez. Le débit d’entrée a la
station d’épuration sera de 1.610 m3h par temps sec et de 3.220 m3/h par temps de
pluie.

Une fois réceptionnées, les eaux brutes vont subir un pré-traitement qui aura pour
but d’éliminer des eaux usées les éléments solides ou particulaires les plus
grossiers, susceptibles de géner les traitements ultérieurs ou d’endommager les
équipements techniques : déchets volumineux (dégrillage), sables (dessablage) et
corps gras (dégraissage — déshuilage).

Dégrilleur

L’eau passe d’abord par un dégrilleur pour permettre d’éliminer les objets de plus
de 6 mm.

Dessableur-déshuileur

L’objectif de cet ouvrage est de retirer de I’eau une partie des sables et des graisses.
Le principe de la décantation permettra d’éliminer le sable qui sera ensuite nettoyé
afin de diminuer les odeurs dues aux débris organiques.

Des fines bulles de gaz injectées dans 1’eau permettront de faire flotter les huiles et
graisses qui seront ensuite retirées de 1’eau par un systéme de racloir.

Limiteur de débit

Le débit admis dans I'unité de traitement biologique sera limité par temps de pluie a
500 I/sec. Les eaux pré-traitées en provenance des dessableurs-deshuileurs seront
dirigées vers un répartiteur de débit qui assure I’écrétement du débit d’entrée des
eaux usées au débit maximal admissible au niveau du traitement biologique.

Bassin d’orage

Le bassin d’orage sera destiné a emmagasiner temporairement le débit excédentaire
et a piéger, au cours d’un orage, les boues véhiculées par le débit excédentaire pour
libérer une eau d’orage clarifiée de ses matieres en suspension.

Traitement biologique

Le traitement biologique des eaux constitue la majeure partie du process
d’épuration. C’est dans ce dernier que seront dégradés la pollution organique
carbonée soluble et insoluble, ’azote et la majeure partie du phosphore soluble.
L’eau a traiter passera ainsi dans divers bassins ou variera la quantité d’oxygene de
I’eau en fonction des écosystemes bactériens. Durant ce traitement un réactif
chimique (FeCls) sera injecté dans 1’eau afin d’augmenter le pouvoir épurateur de la
station.

Deux lignes de traitement sont prévues. Chacune d’elles peut devenir indépendante
dans le cas de la mise hors service de 1’autre ligne.

Clarificateurs-décanteurs

Deux décanteurs distincts du traitement biologique seront prévus au sein de la
station de Namur-Brumagne. L’objectif des décanteurs est de séparer les eaux

SERVICE PEDOLOGIQUE 12
DE BELGIQUE asbl
SPB Environnement



RNT - EIE - 2005 - LN.A.S.E.P.
Construction et exploitation d’une station d’épuration a Namur - Brumagne

NONNNNN\Y

N

épurées de la boue formée par les micro-organismes qui s’y sont développés. Cette
clarification se fait par décantation naturelle (force de gravité).

5.9. Contrdle de 'effluent

Diverses analyses seront opérées sur les eaux épurées et ce afin de connaitre
continuellement les valeurs de parametres permettant de mesurer d’une part la
qualité de I’eau et d’autre part le débit d’eau.

Toutes les eaux seront rejetées dans la Meuse par une seule conduite. La quantité
d’eau épurée rejetée a la Meuse est estimée a 19.363 m?j avec un maximum de
3.225 m3/h.

6 Filiere de traitement des boues excédentaires de ['épuration
biologique

La concentration en boues dans les bassins de traitement biologique ne devant pas
dépasser une valeur maximale, il est nécessaire d’évacuer le surplus provoqué par
I’augmentation de la biomasse. Le traitement biologique et la clarification seront
dimensionnés de maniere a pouvoir stocker les boues en exces pendant deux jours
consécutifs sans aucune extraction.

Le traitement des boues excédentaires consistera en une étape d’épaississement
réalisée par une table d’égouttage suivie d’une étape de déshydratation mécanique
réalisée par un filtre-presse. Le filtrat et les eaux de lavage seront renvoyés en téte
du traitement biologique. Les boues déshydratées seront récupérées et évacuées par
camion semi-remorque baché.

Les boues épaissies sont coagulées par du chlorure ferrique avant leur
déshydratation et floculées par du polymere en émulsion.

L’objectif de 1'unité de déshydratation est d’arriver a une siccité des boues de
I’ordre de 30 %. Sur base de cette derniere, on peut s’attendre a une production de
boues déshydratées de I’ordre de 120 tonnes par semaine.

7 Filiere de traitement des produits extérieurs a la station
7.1. Traitement des gadoues de fosses septiques

La station de Namur-Brumagne sera équipée d’une unité de traitement des matieres
de vidange des fosses septiques. La capacité de réception journaliere de cette
installation sera de 32 m3.

L’unité de traitement sera composée d’une installation compacte combinant les
fonctions de dégrillage, de dessablage, de compactage et de classification des
sables. Une fois ces opérations réalisées, les eaux résultantes seront envoyées vers
le traitement biologique.

7.2. Traitement des produits de curage de réseaux d’assainissement

La station d’épuration de Namur-Brumagne sera de plus équipée d’une unité de
traitement des produits de curage de réseaux d’assainissement. Cette unité sera
abritée dans le méme batiment que 1’unité de traitement des gadoues de fosses
septiques.

— ]

\\\\\\\\\\\\

SERVICE PEDOLOGIQUE 13
DE BELGIQUE asbl
SPB Environnement



RNT - EIE - 2005 - LN.A.S.E.P.
Construction et exploitation d’une station d’épuration a Namur - Brumagne

NONNNNN\Y

N

Les produits de curage de réseaux d’assainissement sont des produits extrémement
hétérogenes. Ils sont composés de sables, de matieres organiques, de débris de
plastique, de tissus, etc.

L’unité de traitement sera composée d’une trémie de réception, d’un laveur-
dégrilleur et d’un laveur-classificateur a sable. Une fois ces opérations réalisées, les
eaux résultantes seront envoyées vers le traitement biologique.

Les déchets dégrillés et compactés seront ensuite ensachés et stockés dans un
conteneur.

8 Filiere de traitement des gaz

Les odeurs produites par une station d’épuration ne sont pas a négliger. Un
traitement sera donc prévu afin de réduire au maximum ces nuisances.

L’émission d’odeur en rejet atmosphérique est garantie par 1’entrepreneur et il ne
pourra y avoir d’odeur en dehors de la station.

La technique utilisée pour le traitement des odeurs est celle de la désodorisation par
biofiltration. Ce procédé agit par dégradation biologique des molécules
malodorantes présentes dans 1’air. Ce dernier est capté et extrait des sources
malodorantes par ventilation mécanique et insufflé dans I’unité de traitement ou il
est humidifié puis biodégradé. La biodégradation se produit dans le biofiltre ou des
microorganismes présents dans le garnissage humide absorbent les molécules
malodorantes et les oxydent grace a leur complexe enzymatique.

Deux unités de traitements des gaz seront installées au sein de la station de Namur-
Brumagne. La premiere de ces deux unités sera destinée au traitement des odeurs
issues des bassins du traitement biologique, des batiments de pré-traitement ainsi
que des batiments de réception des produits extérieurs a la station. La seconde unité
de traitement sera destinée au traitement des odeurs issues des batiments de
traitement des boues.

9 Modalités d’exploitation
9.1. Horaires de fonctionnement et personnel

La station d’épuration de Namur-Brumagne sera ouverte les jours de la semaine (du
lundi au vendredi) entre 8h00 et 18h00. Vingt agents techniques seront chargés de
I’entretien de la station d’épuration et du réseau de collecte.

9.2. Chauffage des locaux

Le confort dans les locaux et le respect les conditions minimales prescrites pour les
travailleurs seront assurées par les équipements de chauffage et de ventilation. Le
chauffage des batiments sera réalisé par 'utilisation de pompes a chaleur.

9.3. Réactifs

Différents réactifs seront utilisés quotidiennement dans la station d’épuration sous-
étude. Les cuves, adaptées aux réactifs qu’elles contiendront, seront munies de
mesures continues du volume restant. L.a mesure sera rapatriée au centre de gestion
et actionne une alarme lorsque le niveau bas est atteint.

— ]

\\\\\\\\\\\\

SERVICE PEDOLOGIQUE 14
DE BELGIQUE asbl
SPB Environnement



RNT - EIE - 2005 - LN.A.S.E.P.
Construction et exploitation d’une station d’épuration a Namur - Brumagne

Eaux

Deux citernes a eau de pluie de 15.000 litres seront installées sur le site de la station
d’épuration. Cette eau sera utilisée pour 1’alimentation des WC et des urinoirs du
batiment principal.

Les besoins en eau de service de la station Namur-Brumagne seront couverts par
I’eau épurée de la station. Cette eau sera utilisée pour le nettoyage des conduites et